
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCXXIV de 29 de Agosto de 2023

DATA: 29/08/2023

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Caririaçu foi criado pela Lei Nº 

573/2013. Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na 

própria Lei Orgânica Municipal, torna -se obrigatório para a divulgação 

das Leis, Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos 

Poderes Executivos e Legislativo do Município.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8835471122

E-mail: sec.adm2017@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Parque Recreio Paraiso, S/N, Bairro Paraíso, Caririaçu -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Caririaçu

Assinado eletronicamente por:
jose Edmilson Leite Barbosa

CPF: ***.338.943-**
em 31/08/2023 14:36:46

IP com n°: 10.0.0.203
www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

847

aDOM 1/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS E NORMATIVOS LEGAIS

DECRETO: 015/2023 - DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

LICITAÇÕES

EXTRATO: 13/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 66.1/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 66.2/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 66.3/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 66.4/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO: 66.5/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO

EXTRATO: 66.6/2023 - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

AVISO: 067/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

2/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - ATOS E NORMATIVOS LEGAIS - Decreto: 015/2023

DECRETO Nº 15/2023                                                  DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E 

ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E 

FUNDACIONAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIRIAÇU-CE no uso de suas atribuições legais estabelecidas na 
Constituição Federal, na Constituição do Estado do Ceará e na Lei Orgânica do Município e

CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do Estado do Ceará, alinhados ao MOVIMENTO 

“SEM FPM NÃO DÁ” , de abrangência nacional, organizado, especialmente, pelas associações 
municipalistas do Nordeste, notadamente, pela Associação dos Municípios do Estado do Ceará -
APRECE;

CONSIDERANDO que nos dias 15 e 16 de agosto reuniram -se em mobilização Prefeitos e  
Prefeitas de todo o Brasil em Brasília -DF, tendo decidido conclamar todos os Prefeitos e Prefeitas 
a paralisar os serviços administrativos das prefeituras no dia 30 de agosto de 2023, proposta 
ratificada pelos Prefeitos cearenses em reunião realizada em 23 de agosto do ano em curso na 
sede da APRECE, ante a necessidade de fomentar a discussão sobre o redimensionamento 

do pacto federativo, de modo a fortalecer a autonomia, mormente financeira, dos municípios 

brasileiros;

CONSIDERANDO a necessidade de conscientizar a sociedade cearense e chamar a atenção dos 
governos estadual e federal para a preocupante situação financeira dos municípios, decorrente da
diminuição de arrecadação proveniente, em especial, do decréscimo nos repasses do Fundo de 
Participação os Municípios - FPM e do ICMS;

CONSIDERANDO que o intuito da mobilização é, através da união dos municípios, promover a 
defesa dos interesses municipalistas, cujo viso é sempre a defesa dos interesses coletivos e 
essenciais, em favor do bem comum, 

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica instituído Ponto Facultativo nos órgãos e entidades da Administração Pública 
municipal direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, no dia 30 de agosto de 2023 . 

Art. 2º Os serviços e as atividades considerados de natureza essencial, especialmente nas áreas 
da saúde (urgência e emergência), coleta de lixo urbano e segurança pública, devem funcionar 
normalmente.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Caririaçu-CE, 29 de agosto de 2023.

José Edmilson Leite Barbosa

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

3/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

4/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Extrato: 13/2023

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU/CE - AVISO DE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL - O DIRETOR DO SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, torna público o extrato do Terceiro Termo de Aditivo Nº 
2023.08.24.01-SAMAE ao Contrato n. 2023.01.06.01 -SAMAE, decorrente da Pregão Presencial Nº 
2022.12.12.01-SAMAE, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-
CEARÁ.
CONTRATADA: AUTO POSTO MACEDO E SANTOS LTDA – ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e parágrafo 
primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações 
posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou o valor global 
anteriormente pactuada para o objeto licitado. Somando assim ao valor unitário contratado da 
Gasolina Comum o percentual de 12,4% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,20 

(Seis Reais e Vinte Centavos) . Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel S10 o 

percentual de 16,4% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,40 (Seis Reais e 

Quarenta Centavos) . ASSINA PELA CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO MACEDO DOS 

SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: CICERO SOARES SANTANA. Caririaçu-Ceará, Em 28 

de Agosto de 2023. Cicero Soares Santana - Diretor do SAMAE

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

5/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA - LICITAÇÕES - Extrato: 66.1/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A ORDENADORA DE DESPESAS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CEARÁ, 

torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo Nº 2023.08.24.01 ao Contrato n. 
2023.01.02.03, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 2022.12.01.02 , cujo objeto é a AQUISIÇÃO 

DE COMBUSTIVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 

PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL), REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023 .
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: F. B. 

COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em 
questão encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO 

CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou o valor global anteriormente pactuada para o 
objeto licitado. Somando assim ao valor unitário contratado da Gasolina Comum o percentual de 
16,3% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,15 (Seis Reais e Quinze 

Centavos). Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel Comum o percentual de 18,7% 

passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,25 (Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos).

Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel S10 o percentual de 14,4% passando a 
corresponder o novo valor unitário de R$ 6,40 (Seis Reais e Quarenta Centavos). ASSINA PELA 

CONTRATADA: FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA ZÉLIA 

FEITOSA. Caririaçu-Ceará, Em 28 de Agosto de 2023. Maria Zélia Feitosa - Secretária Municipal 
de Assistência Social. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

6/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 66.2/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do Segundo 

Termo de Aditivo Nº 2023.08.24.02 ao Contrato n. 2023.01.02.01, decorrente do Pregão 

Eletrônico Nº 2022.12.01.02 , cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO 

DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO), REFERENTE AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2023 . CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e parágrafo 
primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações 
posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou o valor global 
anteriormente pactuada para o objeto licitado. Somando assim ao valor unitário contratado da 
Gasolina Comum o percentual de 16,3% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,15 

(Seis Reais e Quinze Centavos). Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel Comum o 

percentual de 18,7% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,25 (Seis Reais e 

Vinte e Cinco Centavos). Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel S10 o percentual 

de 14,4% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,40 (Seis Reais e Quarenta 

Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 28 de Agosto de 

2023. Maria Joelia Correia Martins - Secretária Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

7/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - Extrato: 66.3/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Ordenador de Despesas da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Urbano E Infraestrutura e da Secretaria de Desenvolvimento 

Agrário do Município de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo 

Nº 2023.08.24.04 ao Contrato n. 2023.01.02.04, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 

2022.12.01.02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA ABASTECIMENTO DA 

FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE 

(SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA E DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO), REFERENTE AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2023 . CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E INFRAESTRUTURA E DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO. 
CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e parágrafo 
primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações 
posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou o valor global 
anteriormente pactuada para o objeto licitado. Somando assim ao valor unitário contratado da 
Gasolina Comum o percentual de 16,3% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,15 

(Seis Reais e Quinze Centavos). Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel Comum o 

percentual de 18,7% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,25 (Seis Reais e 

Vinte e Cinco Centavos). Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel S10 o percentual 

de 14,4% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,40 (Seis Reais e Quarenta 

Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: RICARDO SANTOS BARROS. Caririaçu -Ceará, Em 28 de Agosto de 2023. 
Ricardo Santos Barros-Gestor do Fundo Geral. 

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

8/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÕES - Extrato: 66.4/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do Segundo 

Termo de Aditivo Nº 2023.08.24.03 ao Contrato n. 2023.01.02.02, decorrente do Pregão 

Eletrônico Nº 2022.12.01.02 , cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA 

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO 

DE CARIRIAÇU-CE (SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE), REFERENTE AO EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2023 . CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: F. B. COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea “d” e parágrafo 
primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações 
posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal alteração contratual modificou o valor global 
anteriormente pactuada para o objeto licitado. Somando assim ao valor unitário contratado da 
Gasolina Comum o percentual de 16,3% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,15 

(Seis Reais e Quinze Centavos). Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel Comum o 

percentual de 18,7% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,25 (Seis Reais e 

Vinte e Cinco Centavos). Somando assim ao valor unitário contratado do Diesel S10 o percentual 

de 14,4% passando a corresponder o novo valor unitário de R$ 6,40 (Seis Reais e Quarenta 

Centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO ALVES PEREIRA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: MAYSA KELLY LEITE DE LAVOR. Caririaçu-Ceará, Em 28 de Agosto de 2023. 
Maysa Kelly Leite de Lavor - Secretária Municipal de Saúde.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

9/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 66.5/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO - A ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 

Educação do município de Caririaçu torna público o extrato do Primeiro Aditivo N.º 2023.06.27.01

ao Contrato N.º 2023.03.29.03 decorrente da Tomada de Preços Nº 2023.01.24.02, cujo objeto é 

a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR OBRA: METAS 01/02 E 03 – A –

SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CEI – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO IV–

TRAVESSA PROJETADA DA RUA PEDRO GONÇALO DA COSTA – BAIRRO JOSÉ 

AGOSTINHO – SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE, deste município. CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: CONSTRUTORA EXITO EIRELI. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento licitatório 
acima referido. O Contrato em questão será prorrogado por mais 90 (Noventa) dias, e vigorará a 
partir do dia 29 de Junho de 2023 com o seu novo vencimento na data do dia 27 de Setembro de 
2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato tem como fundamento o art. 57, § 1º, 

Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. ASSINA PELA CONTRATADA: 

SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA CONTRATANTE: MARIA JOELIA CORREIA 

MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 28 de Agosto de 2023. Maria Joelia Correia Martins - Secretaria 
Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

10/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE - LICITAÇÕES - Extrato: 66.6/2023

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU – AVISO DE EXTRATO DE 

PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Ordenadora de Despesas da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Caririaçu -Ceará, torna público o extrato do Segundo 

de Aditivo Nº 2023.08.14.01 ao Contrato n. 2023.03.29.03, decorrente da TOMADA DE PREÇOS 

Nº 2023.01.24.02, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUTAR 

OBRA: METAS 01/02 E 03 – A – SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CEI – CENTRO DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL TIPO IV– TRAVESSA PROJETADA DA RUA PEDRO GONÇALO DA 

COSTA – BAIRRO JOSÉ AGOSTINHO – SEDE DO MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU -CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: CONSTRUTORA 

EXITO EIRELI. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo 
no artigo 65, inciso I, alínea “a” e “b” e parágrafo primeiro, do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de julho de 1993 e suas alterações posteriores. ALTERAÇÃO CONTRATUAL: Tal 
alteração contratual modificou o valor global anteriormente pactuada para objeto licitado. Somando 
assim o valor inicial do contrato de R$ 131.456,45 (Cento e Trinta e Um Mil, Quatrocentos e 

Cinquenta e Seis Reais e Quarenta e Cinco Centavos) , mais a quantidade aditivada 

correspondente a quantia de R$ 17.634,89 (Dezessete Mil, Seiscentos e Trinta e Quatro Reais e 

Oitenta e Nove Centavos) , perfazendo o valor global correspondente a quantia para R$ 

149.091,34 (Cento e Quarenta e Um Mil Noventa e Um Reais e Trinta e Quatro Centavos). 

ASSINA PELA CONTRATADA: SYOMARA ALVES BARBOZA. ASSINA PELA CONTRATANTE:

MARIA JOELIA CORREIA MARTINS. Caririaçu-Ceará, Em 28 de Agosto de 2023. Maria Joelia 

Correia Martins - Secretaria Municipal de Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

11/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - Aviso: 067/2023

Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Caririaçu – Aviso de Licitação – O Presidente da 
comissão de licitação (CPL) da Prefeitura municipal de Caririaçu/CE comunica aos interessados 
que no próximo dia 14 de Setembro de 2023, às 08:00horas, estará abrindo licitação na modalidade 
Tomada de Preços Nº 2023.08.23.01, do tipo menor preço, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA 
EM ÁREAS RURAIS (DIVERSAS VIAS) E VIAS URBANAS (DIVERSAS RUAS) DO MUNICÍPIO 
DE CARIRIAÇU/CE, CONFORME PROJETOS BÁSICOS EM ANEXO . O edital completo estará à 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00hs às 12:00hs, 
no endereço da Prefeitura na Rua Parque Recreio Paraiso S/N, Caririaçu – Ceará. Caririaçu-Ceará, 
Em 28 de Agosto de 2023. José Lenos Bessa Batista – Presidente da CPL.

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

12/13www.caririacu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2023 - 29/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Jose Edmilson Leite Barbosa

Prefeito(a)

Sebastião Rosivan Leite Barbosa

Vice-Prefeito(a)

Francisco Gomes Santana
Secretaria de Administração

Jhonatan Morais Rodrigues
Procuradoria Geral do Município

Maria Zélia Feitosa
Secretaria de Assistência Social, Trabalho e 
Cidadania

Maysa Kelly Leite de Lavor
Secretaria de Saúde

Maria Joelia Correia Martins
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e 
Juventude

Marcos Andre Leite Barbosa
Casa Civil

Ricardo Santos Barros
Secretaria de Planejamento e Finanças

Laercio Nogueira de Araujo
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio 
Ambiente

Jose Igor Gomes Silva
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por:  jose Edmilson Leite Barbosa - CPF: ***.338.943-** em 31/08/2023 14:36:46 - IP com n°: 10.0.0.203
Autenticação em: www.caririacu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=847

13/13www.caririacu.ce.gov.br


